do Termo de Transação celebrado para incentivo a aposentadoria e demissão voluntária, com qual o
Consignatário concordou.

Relatou que as verbas rescisórias, correspondentes ao instrumento de rescisão do contrato de
trabalho, alcançam o montante líquido de R$ 28.566,17 (vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e seis
reais e dezessete centavos), conforme documentos em anexo, em especial, o Termo de Rescisão de
Contrato de Trabalho. Em contestação de Id. 5181a5e, o Réu afirmou que decidiu aderir ao PIADV
2014 conforme as regras expressamente expostas na deliberação 4.152/2014, o que lhe daria direito

[...]

faixa salarial do empregado, sendo o restante de responsabilidade deste.’ (redação da
Norma Interna atual, que repete as Normas anteriores desde 1989)’.

Ademais, a Autora trouxe demonstrativo das despesas médicas contraídas pelo Réu ao longo
do pacto laboral em Id. b4cd5c1, que totalizaram R$ 34.315,83 (trinta e quatro mil trezentos e quinze
reais e oitenta e três centavos).

De acordo com o regramento trazido pela norma de regência do plano de assistência médica e
odontológica, é vedado o desconto das despesas médicas do pagamento do empregado em valor
superior a 10% (dez por cento) de seu salário base:

[...]

6.3.2 - O desconto das despesas efetuadas será mensal e limitado a 10% do salário
base do empregado, após somadas as despesas da Assistência Médica e Odontológica
Supletiva’.

Conforme comprovam os demonstrativos juntados pela Autora, durante a vigência do contrato
de trabalho, foram descontados do salário do Réu o total de R$ 2.697,92 (dois mil seiscentos e
noventa e sete reais e noventa e dois centavos), motivo pelo qual ao fim do vínculo, o Réu ainda
possuía débitos a titulo de despesas médicas ou odontológicas no valor de R$ 31.617,91 (trinta e um
mil seiscentos e dezessete reais e noventa e um centavos).

Frise-se que estes valores não foram impugnados pelo Réu.
Deve-se então enfrentar a questão acerca da possibilidade do desconto destes valores das

verbas rescisórias do obreiro. O Réu alega que não assinou o termo de transação de Id.

[...]

tratamentos autorizados”, o que muitas vezes acarreta a acumulação dos montantes das coparticipações
para posterior desconto em folha (fl. 338).

Aduz que o Consignatário/Reconvinte “utilizou a Assistência Médica e Odontológica
Supletiva (AMOS) em um valor total de R$ 171.599,34 (cento e setenta e um mil, quinhentos e noventa e nove
reais e trinta e quatro centavos), sendo que, desse valor, a participação do Reconvinte, fora os valores já
descontados em seu TRCT, foi de R$26.955,27 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
sete centavos)” (fl. 341).

E continua destacando que “dos R$ 30.798,88 (trinta mil, setecentos e noventa e oito
reais e oitenta e oito centavos) a que o Consignatário Reconvinte fez jus a título de indenização do PIADV,
sendo R$ 25.758,88 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos) relativos ao
item 4.1 do PIADV e R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) a título de custeio de Plano de Saúde, foram
descontados os R$26.955,27 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos), a
título de participação do exempregado relativa à Assistência Médica, tendo o Reconvinte recebido a
importância líquida de R$ 3.843,61 (três mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e um centavos),
conforme comprovante de depósito” (fl. 341).

Conclui pontuando que os valores decorrentes da utilização do plano de saúde
não possuem natureza de verba salarial, não se restringindo, portanto, a uma remuneração do

empregado, além de reiterar que o Consignatário/Reconvinte tinha ciência de tal possibilidade e